
 
 

Министерство сельского хозяйства Ставропольского края 
 

П Р И К А З 
 

«06»  мая 2024 г.  г. Ставрополь  №  191-од 

         
 
Об установлении требований к туннельным тепличным модулям для производ-
ства продукции овощеводства 
 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 

от 01 февраля 2024 г. № 40-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет 

средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий сельскохо-

зяйственным товаропроизводителям на финансовое обеспечение затрат, свя-

занных с созданием туннельных тепличных модулей для производства про-

дукции овощеводства» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить следующие требования к туннельным тепличным моду-

лям для производства продукции овощеводства (далее – туннельный теплич-

ный модуль): 

1.1. Туннельные тепличные модули должны использоваться для выра-

щивания различных видов овощных культур. 

1.2. Площадки для создания туннельных тепличных модулей должны 

иметь горизонтальную поверхность без перепадов геодезических отметок. 

1.3. Конструкции туннельных тепличных модулей должны обеспечи-

вать необходимую прочность, жесткость и пространственную неизменность 

данных теплиц, а также их отдельных элементов при строительстве и эксплу-

атации. 

1.4. Конструкции туннельных тепличных модулей должны обеспечи-

вать максимальное проникновение в них прямого и рассеянного света, рав-

номерную без резких колебаний температуру, минимальные теплопотери, 

естественный воздухообмен для регулирования температурно-влажностного 

режима и возможность максимальной механизации производственных про-

цессов. 

1.5. Отметка пола в туннельных тепличных модулях должна быть выше 

планировочной отметки примыкающих к ним участков площадки не менее 

чем на 0,1 м. 

1.6. Каркас туннельных тепличных модулей должен быть металличе-

ским и (или) деревянным и (или) железобетонным, а также с применением 

пластмасс. 

1.7. В качестве светопрозрачных ограждений туннельных тепличных 

модулей должно быть использовано стекло и (или) полимерные синтетиче-

ские материалы, используемые для двухслойного или однослойного покры-

тия. 



2 
 

1.8. Антикоррозийную защиту строительных конструкций и изделий 

туннельных тепличных модулей следует проводить специализированными 

защитными покрытиями на основе органических и неорганических материа-

лов в зависимости от типа конструкции и изделия (сталь, алюминий, дерево и 

пластмасс). 

1.9. Окраска строительных конструкций и изделий туннельных теплич-

ных модулей выполняется лакокрасочными материалами с целью их гаран-

тийного использования не менее 5 лет. 

1.10. В туннельном тепличном модуле должна быть предусмотренна 

естественная или смешанная вентиляция.  

 
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра сельского хозяйства Ставропольского края Грищен-  
ко Е.Г. и первого заместителя министра сельского хозяйства Ставропольско-
го края Тамбовцеву Е.А. 

 
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 
Министр сельского хозяйства  
Ставропольского края                                                                       С.А.Измалков 


